
Mluvčí Ery a Poštovní spořitelny 
Slavíková 

Do funkce mluvčí Ery a Poštovní spořitelny, 
což jsou obchodní značky Československé 
obchodní banky, nastoupila od počátku listo-
padu Martina Slavíková (34). Nahradila Zuza-
nu Kalátovou, která odešla mimo skupinu 
ČSOB. Slavíková přichází do skupiny ČSOB 
z televize Barrandov, kde vedla oddělení mar-
ketingu a PR. Předtím působila v agentuře 
Médea Public Relations, kde měla na starosti 
strategické klienty. V letech 2006 až 2009 
pracovala jako specialistka externí komunika-
ce v oddělení vnějších vztahů Fakulty elektro-
technické ČVUT.  

AMI Praha posílila o nového ac-
count & marketing managera. 

Tým AMI Praha 
posílil Petr Medřic-
ký, který bude zod-
povědný nejen za 
veškeré marketingo-
vé aktivity společ-
nosti, ale bude mít 
na starosti také péči 
o některé vybrané 
klienty. Petr poslední 
čtyři roky působil 
jako marketingový manažer ve společnosti 
OKsystem a i dříve čerpal zkušenosti 
v sektoru IT (ve společnostech Cleverbee a 
NetGenium), kde působil na obdobných mar-
ketingových pozicích. 

 Petr Medřický vystudoval katedru informa-
tiky a statistiky na VŠE v Praze s vedlejší 
specializací na marketing. K jeho hlavním 
mimopracovním zálibám patří rodina, lyžová-
ní, jízda na horském kole a film. 

Nezaměstnanost v říjnu zůstala na 7,6 % 
Míra nezaměstnanosti v Česku v říjnu zůstala na zářijových 7,6 procenta. Úřad práce evidoval 

556 681 uchazečů o zaměstnání, z toho 540 419 lidí ve věku 15 až 64 let, kteří mohli okamžitě 
nastoupit do práce. Uvedlo to ministerstvo práce a sociálních věcí na svých webových stránkách. 
Analytici podobný vývoj očekávali. 

ČNB se rozhodla zahájit devizové intervence 
Bankovní rada České národní banky se rozhodla zahájit devi-

zové intervence. Cílem je oslabit korunu a uvolnit tak ještě více 
měnové podmínky. Úrokové sazby jsou totiž na tzv. technické 
nule. Kurz koruny chce banka pomocí intervencí držet poblíž 
hladiny 27 Kč/EUR. Naposledy centrální banka přistoupila k 
devizovým intervencím v roce 2002.  

Singer: ČNB je připravena intervenovat neomezeně 
Česká národní banka je schopna intervenovat na devizovém trhu s cílem oslabit kurz koruny 

neomezeně, řekl guvernér ČNB Miroslav Singer s tím, že centrální banka již na devizovém trhu 
působí.  

ČNB zlepšila odhad vývoje ekonomiky  
Česká národní banka ve své nové prognóze zlepšila odhad vývoje ekonomiky pro letošní rok, 

očekává pokles HDP o 0,9 procenta. Pro příští rok odhad naopak zhoršila, nově čeká růst o 1,5 
procenta, uvedl guvernér ČNB Miroslav Singer. Banka ovšem zároveň vypracovala alternativní 
scénář počítající právě s devizovými intervencemi, letos v něm očekává pokles o 0,9 procenta a 
příští rok růst o 2,1 procenta. V předchozí srpnové předpovědi předpokládala ČNB letos pokles o 
1,5 procenta a příští rok růst o 2,1 procenta. 

HB: Tržní ceny bytů a domů stagnují, pozemky mírně zdražily 
Tržní ceny bytů a rodinných domů v Česku ve třetím čtvrtletí letošního roku mezikvartálně nepa-

trně vzrostly o 0,2 procentního bodu. Pozemky zdražily o 0,9 procentního bodu. Vyplývá to z uka-
zatele HB Index, který zveřejnila Hypoteční banka. 

ČSÚ: Průmyslová výroba v ČR v září meziročně vzrostla o 7,1 % 
Průmyslová výroba v ČR v září meziročně vzrostla o 7,1 

procenta, po očištění od vlivu počtu pracovních dnů se 
zvýšila o 2,0 procenta.  

Ve srovnání se srpnem byla produkce průmyslových pod-
niků po vyloučení sezonních vlivů nižší o 2,8 procenta. 
Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla o 16 procent. 
Informoval o tom Český statistický úřad. 

V 2. pilíři penzí v říjnu přibylo 395 smluv 
V desátém měsíci existence druhého pilíře do něj vstoupilo pouze 395 lidí, což je nejméně od 

jeho vzniku v lednu letošního roku. Celkem tak tímto způsobem spoří na penzi necelých 83 500 
lidí, informovala Asociace penzijních společností. 

Zahraniční obchod v září skončil v přebytku  
Zahraniční obchod Česka skončil v září přebytkem 35,1 miliardy korun. Proti stejnému loňské-

mu období je to o 5,1 miliardy více. Vývoz meziročně stoupl o 8,3 procenta a dovoz o 7,2 procen-
ta. Uvedl to Český statistický úřad. 

Největší kampelička se odvolala proti ztrátě licence 
Osud největší české kampeličky a vkladů jejích přibližně 14 tisíc členů je v rukou rozkladové 

komise a bankovní rady ČNB. Pokud ta nyní neuzná oprávněnost rozkladu proti rozhodnutí o ode-
brání licence, Metropolitní spořitelní družstvo o ni pravomocně přijde a půjde do likvidace. 

39/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 39 – 11. 11. 2013 

V aktuálním čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

 

• Rodney M. Farmer:  
Bezkontaktní platba je 
konkurencí hotovosti 
• Fokus: Banka budouc-
nosti 
• Strategie:  
Co dělat, když je risk inter-
vencí ČNB 50:50? 
• Produkty a služby: Ak-

ceptační síť se v České republice rychle rozrůstá 
• Banky a finance:  Pojištění vkladů a výzvy součas-
nosti 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte 
si magazín Bankovnictví a čtěte jej 

v elektronické podobě! A to jak v počítači, 
tabletu, tak i chytrém telefonu (iPhone/

Android).  
Více se dozvíte na  

http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz 

LIDÉ 



39/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

EK: Česká ekonomika letos klesne o procento 
Česká ekonomika letos podle Evropské komise klesne o jedno procento a deficit veřejných fi-

nancí se dostane na 2,9 procenta hrubého domácího produktu. Vyplývá to z makroekonomické 
předpovědi komise. V příštích dvou letech se podle prognózy český hrubý domácí produkt vrátí k 
růstu o 1,8 a 2,2 procenta. Bez dodatečných opatření se ale opět začne zvyšovat deficit, a to na tři 
procenta v roce 2014 a 3,5 procenta v roce 2015. Česko by tak opět přestalo splňovat podmínku 
nejvýše tříprocentního schodku nutnou pro případné přijetí eura. 

S příjmy obtížně hospodaří 58 pct českých domácností 
Se svými příjmy v současné době obtížně hospodaří 58 procent českých domácností, naopak dvě 

pětiny tyto problémy nemají. Proti loňskému říjnu se však situace zlepšila. Loni obtíže s rodinným 
rozpočtem uvádělo 69 procent lidí a 30 procent občanů tvrdilo, že s příjmem domácnosti vyjde. 
Vyplynulo to z aktuálního průzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění. Jako chudou hodnotí 
svou domácnost 32 procent Čechů, v bohaté domácnosti podle svého názoru žije sedm procent 
občanů. Největší počet lidí, a to 61 procent, však tvrdí, že jejich domácnost není "ani bohatá, ani 
chudá".  

 
 

Komerční bance klesl konsolidovaný čistý zisk na 9,6 mld. Kč 
Komerční bance klesl za letošní tři čtvrtletí konsolidovaný čistý zisk připadající na akcionáře 

banky meziročně o 12,5 procenta na 9,6 miliardy korun, po očištění o jednorázové položky činil 
meziroční pokles 7,7 procenta. Aktiva banky stoupla od začátku roku o 2,2 %  na 804 mld. Kč. 

Investice do piva: sázka na jistotu 
V roce 2008 vsadila ČSOB na to, že „pivní portfolio“ 
dokáže dobře vzdorovat recesím a krizím a přišla jako 
první s fondy investujícími do světových pivovarů. Nyní 
se ukázalo, že to bylo dobré rozhodnutí. Svým investo-
rům zajistil KBC Click ČSOB Světových pivovarů 1 
pětileté kumulované zhodnocení ve výši 33 %, což před-
stavuje 5,25 % ročně. Kumulované zhodnocení u fondu KBC Click ČSOB Světových pivovarů 2 
se očekává mezi 28 – 30 %, což by mělo pro klienta činit přibližně 4,5 % ročního zhodnocení. 
Fondy Světových pivovarů 1 a 2 sdružují špičku pivovarnického průmyslu v čele se čtyřmi vůbec 
největšími skupinami na světě. Patří mezi ně například britsko-belgická skupina Anheuser-Bush-
InBev či jihoafrický SabMiller, který kromě jiného ovládá se značkami Pillsner Urguell, Gambri-
nus, Radegast a Kozel přibližně 60 % českého trhu. Následují koncerny Heineken, Carlsberg, Mol-
son Coors a řada dalších perspektivních pivovarů. Výnos fondů je v obou případech vázán na koš 
celkem 16 akcií.  

ZUNO rozšiřuje portfolio o bezkontaktní debetní karty Visa 
Online banka ZUNO vydává bezkontaktní karty Visa. Svým zákazníkům tak poskytne větší 

komfort při placení drobných nákupů do 500 Kč, aniž by museli zadávat svůj PIN kód a vkládat 
kartu do čtečky POS terminálu. Bezkontaktně mohou spotřebitelé platit na většině obchodních 
míst, jakými jsou v Česku a na Slovensku například Globus, Interspar, McDonald’s, KFC, DM 
Drogerie, Albert, C&A , Costa Coffee, Starbucks, Lidl, Obi, Datart, Cinema City a mnoho dalších. 

Air Bank meziročně snížila ztrátu za tři čtvrtletí o 83 % 
Air Bank se nadále daří meziročně zlepšovat své fi-
nanční výsledky. Čistou ztrátu za prvních devět měsíců 
snížila z loňských 398,2 milionu Kč na letošních 66,2 
milionu Kč. Meziročně je to o 83 % lepší výsledek. Do 
zisku se Air Bank plánuje dostat v roce 2015, ve čtvr-
tém roce od vstupu na trh. 
Air Bank byla v dosavadním průběhu roku 2013 ob-
chodně velmi úspěšná. Počet klientů k 30. září 2013 
meziročně vzrostl o 185 % na více než 186 tisíc, objem vkladů klientů meziročně narostl o 77 % 
na 44 miliard Kč.„Důležitým faktorem pro budoucí ziskovost banky je úspěšný start poskytování 
spotřebitelských úvěrů, které Air Bank spustila v říjnu 2012. Od ledna do konce září letošního roku 
jsme retailovým zákazníkům poskytli úvěry v objemu 1,9 miliardy korun,“ řekl Pavel Pfauser, 
finanční ředitel ve společnosti Air Bank. 

BANKY 

Dow Jones ve středu na rekordu 
Akcie ve Spojených státech ve středu pře-

vážně posilovaly a index Dow Jones ukončil 
den na novém rekordu. Index Dow Jones 
zpevnil o 128,66 bodu, tedy 0,82 procenta na 
15 746,88 bodu. Širší index Standard & Poor's 
500 stoupl o 7,52 bodu, čili 0,43 procenta, na 
1770,49 bodu. Index technologického trhu 
Nasdaq oslabil o 7,92 bodu, neboli 0,2 procen-
ta na 3931,95 bodu. 

Virtuální měna bitcoin se vyšplhala 
na nové rekordní maximum 

Hodnota kybernetické měny bitcoin se 6. 
listopadu vyšplhala na nové rekordní maxi-
mum kolem 251 dolarů (zhruba 4800 Kč). 

ECB snížila základní úrok na nové 
minimum 0,25 % 

Evropská centrální banka snížila svou zá-
kladní úrokovou sazbu o čtvrtinu procentního 
bodu na nové minimum 0,25 procenta. Sníže-
ním sazby, která ovlivňuje úvěrové náklady v 
eurozóně, tak reagovala na hluboký propad 
inflace v zemích eura a zvýšení tlaků na uvol-
nění měnové politiky. 

Americký fond SAC zaplatí za pod-
vody 1,8 miliardy dolarů 

Americký hedgeový fond SAC Capital 
Advisors zaplatí v rámci dohody o urovnání 
žalob ze zneužívání neveřejných informací v 
obchodování pokutu v rekordní výši 1,8 mili-
ardy USD (zhruba 34 miliard Kč). Fond vede-
ný finančníkem Stevenem Cohenem také bude 
muset zrušit služby pro investory a podřídit se 
podrobnému monitorování ze strany federál-
ních úřadů. Plyne to z dopisu, který prokuráto-
ři zaslali soudu na Manhattanu. 

Španělské banky musejí zvýšit  
rezervy o dalších pět miliard eur 

Španělské banky budou muset zvýšit rezer-
vy na ztrátové úvěry o dalších pět miliard eur 
(129 miliard Kč), a to kvůli změně způsobu 
hodnocení refinancovaných úvěrů. Oznámila 
to španělská centrální banka. Zvýšení rezerv 
by ale podle ní nemělo být pro španělské ban-
ky problémem. 

S&P snížila rating Francie  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti 
Francie o jeden stupeň na známku AA. Výhled 
ratingu je stabilní. S&P upozornila hlavně na 
vysokou nezaměstnanost, která podkopává 
podporu dalších potřebných strukturálních 
reforem. 

Akcie Twitteru po zahájení přidaly 
přes 90 procent, pak oslabily 

Akcie americké internetové společnosti 
Twitter zahájily 7. listopadu obchodování na 
newyorské burze nárůstem o více než 70 pro-

(Pokračování na stránce 3) 

ZE ZAHRANIČÍ 



39/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

cent. První obchod se uskutečnil až více než 
hodinu po otevření burzy s cenou 45,10 dolaru 
za kus, krátce nato se cena vyšplhala až na 50 
dolarů. To představuje proti emisní ceně 26 
dolarů nárůst o více než 90 procent. Tržní 
hodnota Twitteru se podle newyorské burzy 
přechodně dostala až ke 30 miliardám USD, v 
přepočtu více než 600 miliard Kč. 

Pobočka SB vydala první dluhopisy 
zaměřené na ženy 

Mezinárodní finanční korporace (IFC), která 
je pobočkou pro soukromý sektor Světové 
banky, vydala "ženské dluhopisy" v hodnotě 
165 milionů USD (3,2 miliardy Kč). Příjmy z 
prodeje těchto dluhopisů budou určené vý-
hradně na podporu podnikání žen v rozvíjejí-
cích se zemích. Je to vůbec poprvé, kdy se 
banka rozhodla vydat dluhopisy speciálně 
zaměřené na získání peněz pro podnikání žen. 

Již dříve IFC vydala "zelené dluhopisy". 
Příjmy z prodeje těchto dluhopisů mají pomo-
ci zemím omezit emise skleníkových plynů.  

Freddie Mac vydělal 30,5 miliardy 
dolarů, Fannie Mae také v zisku  

Americká hypoteční agentura Freddie Mac 
ve třetím čtvrtletí vydělala rekordních 30,5 
miliardy dolarů (asi 616 miliard Kč). Vděčí za 
to ale zejména mimořádným daňovým pří-
jmům.  

Třetí čtvrtletí přineslo prudké zvýšení zisku i 
jejímu většímu sourozenci Fannie Mae. Nej-
větší americká hypoteční agentura za minulé 
tři měsíce vydělala 8,7 miliardy dolarů (asi 
175,2 miliardy Kč), a završila tak sedmé zis-
kové čtvrtletí za sebou. 

Provozní zisk Allianz ve čtvrtletí 
mírně klesl  

Provozní zisk největší evropské pojišťovny 
Allianz ve třetím čtvrtletí mírně klesl o 0,7 
procenta na 2,5 miliardy eur (67,5 miliardy 
Kč). Hospodaření stáhl dolů slabší výkon v 
divizích životního a zdravotního pojištění a 
správy majetku, který částečně vyrovnal růst v 
divizi pojištění majetku a škod.  

USA chtějí po Bank of America 
odškodné 

Spojené státy požadují po americké společ-
nosti Bank of America odškodné 864 milionů 
dolarů (zhruba 17,5 miliardy Kč) kvůli podvo-
du souvisejícímu s nekvalitními hypotečními 
cennými papíry, které před lety prodávala její 
divize Countrywide.  

Porota již minulý měsíc rozhodla, že Bank 
of America je za tento podvod zodpovědná. 
Podle americké vlády má odškodné banku 
potrestat a současně "vyslat jasnou a jedno-
značnou zprávu, že hypoteční podvody nebu-
dou tolerovány". 

(Pokračování ze stránky 2) Komfortní datové schránky už slouží klientům ČSOB a Ery  
ČSOB a Era svým klientům z řad fyzických a právnických osob přinášejí novinku, Komfortní 

datovou schránku, do níž je možné vstupovat přímo z prostředí elektronického bankovnictví. Po 
zavedení služby Czech POINT na vybraných finančních centrech Ery tak Československá obchod-
ní banka a.s. pokračuje v rozvoji digitalizace komunikace mezi občany, komerčním sektorem a 
státem. Československá obchodní banka jako vůbec první komerční subjekt zavedla na českém 
trhu od letošního roku na svých Era finančních centrech službu Czech POINT a Komfortní datové 
schránky (KDS) jsou dalším krokem v zjednodušování komunikace s veřejným sektorem. „Jsme 
rádi, že můžeme přispět k digitalizaci státní správy, což považujeme za významné zjednodušení a 
úsporu času na straně občanů, státu i komerčních subjektů,“ vyzdvihuje roli banky ředitel výzkumu 
a vývoje Petr Jaroš z ČSOB. 

 
 

PPF koupí 65,9 procenta Telefóniky 
Investiční skupina PPF koupí 65,9 procent v Telefónice 

Czech Republic za 63,6 miliardy korun, což znamená 
305,6 Kč na akcii. Podepsala smlouvu se španělskou Tele-
fónikou. Akvizice zahrnuje rovněž 100 procent v dceřiné 
společnosti Telefónica Slovakia. PPF bude transakci fi-
nancovat 35,5 miliardy korun z vlastního kapitálu a zby-
tek úvěrem syndikovaným na bankovním trhu pod vede-
ním Société Générale. Skupina zaplatí 2,063 miliardy eur 
(53,2 miliardy Kč) v okamžiku dokončení transakce a 404 milionů eur (10,4 miliardy Kč) v průbě-
hu následujících čtyř let. Před samotným převodem akcií získá Telefónica v průběhu listopadu 
dalších 260 milionů eur (6,7 miliardy Kč) na dividendách. Dokončení transakce je podmíněno 
souhlasem Evropské komise a regulačních orgánů, které se očekává v řádu měsíců. PPF poté učiní 
povinnou nabídku převzetí akcií minoritních akcionářů. Španělská Telefónica si ponechá podíl 4,9 
procenta akcií a nabídku odkupu nevyužije. 

ČLFA: Nebankovní firmy poskytly 88,9 miliardy Kč 
Členské společnosti České leasingové a finanční asociace poskytly klientům za tři čtvrtletí pro-

střednictvím leasingu, úvěrů a factoringu 88,9 miliardy korun, což je o pět procent více než ve 
stejném období loni. O 2 %  stoupl objem financování podnikatelských investic úvěry a leasingem, 
o 2,5 %  spotřebitelskými úvěry a leasingem, o pětinu vzrostlo financování factoringem.  

Třetí čtvrtletí 2013 přineslo díky poradcům 15 miliard Kč 
Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců České republiky, o.s. (AFIZ, o.s.) a 

Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) vydávají společnou zprávu o 
základních parametrech finančně poradenského trhu ČR ve třetím čtvrtletí roku 2013. V oblasti 
pojištění bylo v daném období sdruženými subjekty zprostředkováno běžně placené životní pojiš-
tění v objemu 856 729 tis. Kč, jednorázově placené 135 127 tis. Kč a neživotní pojištění v objemu 
302 673 tis. Kč, to vše při celkovém počtu 208 401 smluv. U investičních produktů sledují obě 
sdružení podrobnou strukturu peněžních toků, které umožňují identifikovat poměr jednotlivých 
nástrojů. Celkem byly v této oblasti zprostředkovány produkty za 977 046 tis. Kč na základě 
21 540 smluv.V oblasti úvěrových a spořících produktů dominuje co do účelovosti financování 
bydlení, jde tedy primárně o produkty hypotečních úvěrů, stavebního spoření a úvěrů z něho. Cel-
kový objem úvěrových produktů (HÚ a úvěry ze SS) zprostředkovaných členy USF a AFIZ dosáhl 
v uplynulém čtvrtletí výše 11 282 239 tis. Kč při celkovém počtu 8241 smluv. Depozitní, tedy 
zejména spořící složku portfolia kromě již zmíněného stavebního spoření doplňuje také penzijní 
produkty (nově II. i III. pilí ř) a spořicí účty.  

 
 

ČP Index: Nejbezpečněji se letos opět jezdí v Karlových Varech 
Nejbezpečnější silnice z krajských měst měly v prvním pololetí opět Karlovy Vary, následovaly 

Pardubice a Jihlava. Naopak nejméně bezpečné byly plzeňské silnice. Vyplývá to z žebříčku ČP 
indexu bezpečnosti zpracovaného Českou pojišťovnou. Z okresních měst dopadlo nejhůře Ústí nad 
Orlicí. 

FINANČNÍ TRHY 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 


